
Sebastian Budzowski, Dawid Kaczor, Patryk Knapik

Migranci z Ukrainy w Polsce

W Polsce nie mamy do czynienia z falą migrantów napływających z Afryki bądź Azji. 
Niemniej według danych Komisji Europejskiej, w przypadku przyjmowania imigrantów 
Polska zajmuje w Europie drugie miejsce, zaraz po Wielkiej Brytanii. Dane Komisji 
Europejskiej za rok 2014 dotyczą imigrantów spoza Unii Europejskiej, którzy dostali 
pozwolenie na pobyt minimum 30-dniowy. Najwięcej imigrantów przybyło z Ukrainy, 
bo aż 247 tysięcy z ogólnej liczby 355 tysięcy. Na drugim miejscu znaleźli się Białorusini, 
których do Polski przybyło około 74 tysięcy. Ale już w 2018 roku odnotowano około 1,5 
miliona przybyszów z Ukrainy. W referacie chcemy skupić się na migrantach z Ukrainy, 
naszych najbliższych sąsiadach. Ukraińcy przyjeżdżają do Polski głównie w dwóch celach: 
zarobkowym i zdobycia wykształcenia.

1. Studenci

Młodzi ludzie przyjeżdżają do Polski na studia, by zdobyć europejski dyplom i móc 
później rozwijać swoje zdolności, których bez potrzebnego kapitału nie mogliby po-
mnażać w swoim ojczystym kraju. W roku akademickim 2015/2016 30,5 tys. studentów 
pochodziło z Ukrainy. Około 7% Ukraińców ubiegających się o zezwolenie na pobyt 
czasowy to studenci. Około 50–70% studentów kształcących się w Polsce powraca na 
Ukrainę. Jednak jest część imigrantów, którzy nie czują się na Ukrainie jak w domu,  
a dom uważają za miejsce, w którym żyją. Ta grupa młodych ludzi decyduje się na roz-
poczęcie nowego życia właśnie w Polsce. Studiują i zarazem pracują, by również, jak 
ich rówieśnicy z Polski, mogli godnie żyć, tylko że za granicą. Na Ukrainie pozostaje 
tylko ich rodzina, do której jadą kilka razy w roku. Ponadto obecnie w Polsce uczy się 
blisko 7 tys. dzieci ukraińskich. Najwięcej z nich uczęszcza do szkół podstawowych oraz 
do policealnych.

Młodzi obywatele Ukrainy przybywają do Polski także, ze względu na swoich bliskich, 
którzy wysyłają ich za granicę. Powodem tego jest troska rodziców, aby ich dzieci miały 
lepsze wykształcenie i lepszy start w życiu. Zdarza się również w części przypadków, że 
młodzi zostają wysłani za granicę, aby po prostu rodzicom nie przeszkadzać i nie być 
dla nich obciążeniem. Niejednokrotnie tę decyzję rodzice podejmują bez zgody samych 
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nastolatków. Sami młodzi na początku przybywają do Polski wystraszeni, lecz szybko się 
przyzwyczajają i korzystają z wolności od swoich bliskich. Często jednak nie do końca  
w właściwy sposób. Problemem jest to, że ci młodzi ludzie nie do końca wiedzą, co mają 
robić w nowym kraju i przez to często popadają w nałogi, uczą się np. palić papierosy  
i pić alkohol. Grupa tych młodych imigrantów jest najbardziej dostrzegalna w wielkich 
polskich miastach, w szczególności w galeriach handlowych i w klubach.

2. Migranci zarobkowi
W Polsce mamy jednak do czynienia przede wszystkim z migrantami przyjeżdżającymi 

w celach zarobkowych, ze względu na wielki kryzys panujący na Ukrainie. Największą 
grupą imigrantów zarobkowych są pracownicy fizyczni stanowiący ok. 60–70% tychże 
imigrantów. Narodowy Bank Polski w raporcie „Obywatele Ukrainy na polskim ryn-
ku pracy” poinformował, że w zdecydowanej większości Ukraińcy przyjeżdżający do 
pracy to osoby dobrze wykształcone. 37,7% ma wykształcenie wyższe, 53,94% średnie 
(ogólnokształcące i zawodowe), a jedynie 8,4% ma wykształcenie zawodowe lub niższe. 
Warto również wspomnieć, że obywatele Ukrainy pracujący w Polsce starają się wydawać 
pieniędzy stosunkowo mało – ok. 33% wynagrodzeń, natomiast zaoszczędzone środki 
przekazują na Ukrainę.

Ukraińcy zaczęli zarobkowo przyjeżdżać do Polski już w latach 90. ubiegłego wieku, 
gdy okazało się, że zreformowana polska gospodarka po czasach komunistycznych daje 
o wiele większe możliwości zatrudnienia i zarobku niż ich rodzimy rynek pracy. Najpierw 
zaczęły przyjeżdżać kobiety, podejmujące pracę jako sprzątające, pomoce domowe  
i opiekunki do dzieci oraz osób starszych. Niebawem okazało się, że ten segment usług 
w dużych miastach został prawie całkowicie przez nie opanowany. Potem pojawili się 
mężczyźni coraz bardziej poszukiwani przez branżę budowlaną, remontową i rolną. 
Rozwijająca się dynamicznie polska gospodarka potrzebowała coraz więcej rąk do 
pracy. Tymczasem w niektórych regionach kraju i w niektórych branżach starzejące się 
społeczeństwo nie zapewniało ich w wystarczającej liczbie. W dodatku po wejściu do 
Unii Europejskiej Polacy w wieku produkcyjnym tłumnie ruszyli na Zachód, by tam 
zarabiać lepiej niż u siebie. Irlandzkie, brytyjskie, holenderskie i niemieckie fabryki, 
farmy, restauracje i hotele zapełniły się polskimi pracownikami. A że gospodarka nie 
jest w stanie znieść próżni, zatem ich miejsce nad Wisłą zajęli Ukraińcy.

Mimo wszystko jednak, przez dość długi czas, ukraińska emigracja zarobkowa do 
Polski nie miała charakteru masowego. Według niektórych danych do 2013 r. liczba 
ukraińskich pracowników nie przekraczała u nas 130 tys. Prawdziwy boom migracyjny 
zaczął się rok później. Zza południowo-wschodniej granicy napłynęła znacznie większa 
fala imigrantów, których do wyjazdu skłoniła pogarszająca się sytuacja ekonomiczna 
i polityczna na Ukrainie, a przede wszystkim wojna, jaka wybuchła na wschodzie tego 
kraju. Wojna ta trwa od 2014 roku a jej konsekwencją jest kryzys gospodarczy. Chociaż 
sytuację gospodarczą powoli udaje się ustabilizować, a w 2016 r. nastąpił wzrost ukraiń-
skiej gospodarki o ok. 2%, a prognozy mówią, że taki wzrost powinien się utrzymać przez 
2-3 najbliższe lata, to i tak jest to wciąż mało, ponieważ w 2014 i 2015 r. skumulowany 
spadek PKB na Ukrainie wyniósł 16,5%.

Wyjazdy do Polski stały się tak popularne, że na Ukrainie pojawiły się (często nie 
całkowicie legalne) firmy oferujące za pieniądze szybkie zdobycie wizy i załatwienie 
pracy. W każdym razie w ciągu ostatnich kilku lat liczba Ukraińców pracujących  
w Polsce wzrosła dwu- i półkrotnie. Według danych Ministerstwa Rodziny, Pracy i Po-
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lityki Społecznej, rok 2017 przy uwzględnieniu wszystkich kategorii (stali mieszkańcy, 
pracownicy sezonowi, studenci) jest ich już w naszym kraju około 1,3 miliona. Eksperci 
od rynku pracy przyznają jednak nieoficjalnie, że urzędowe dane różnią się od tych rze-
czywistych i tę liczbę niektórzy szacują nawet na 2 miliony. Ukraińcy to dziś największa 
cudzoziemska grupa zawodowa w Polsce. Będzie ich jeszcze więcej, bo nasz rząd wydał 
decyzję, zgodnie z którą legalny pobyt i pozwolenie na pracę w Polsce są uzyskiwane 
na zasadach uproszczonych. Dla Ukraińców, ale i dla Polaków powinien być to powód 
do zadowolenia.

Wprawdzie wcześniej, by przyjechać do Polski, potrzebna była im wiza, jednak już 
po jej zdobyciu mogli tu przebywać przez trzy miesiące. Wystarczyło to, by podjąć le-
galną lub nielegalną pracę i pracować przez 90 dni. Potem wracali na Ukrainę i znów 
ubiegali się o zwykłą wizę krótkoterminową. Od 11 czerwca 2017 roku zmieniły się 
przepisy, w związku z czym obywatele Ukrainy nie potrzebują już wiz, aby wjechać na 
terytorium Unii Europejskiej, przez co ich liczba na terenie Polski w niedługim czasie 
prawdopodobnie znacznie wzrośnie.

Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Pracy z 2011 roku, obywatel Ukrainy chcący 
pracować czasowo w Polsce jest zwolniony z konieczności uzyskiwania zezwolenia na 
pracę. Wystarczy, że będzie posiadał oświadczenie o zamiarze powierzenia pracy zare-
jestrowane przez jego przyszłego pracodawcę w powiatowym urzędzie pracy. Procedura 
ta jest bezpłatna i wymaga minimum formalności.

Pracownik zarabia na Ukrainie równowartość 625 złotych. Rzadko kiedy środki  
w tej wysokości są wystarczające na miesięczne utrzymanie. Stąd Ukraińcy szukają innych 
źródeł zarobkowania. Średnie zarobki Ukraińca w Polsce to 2 tysiące złotych. To ponad 
3 razy więcej niż w jego ojczyźnie. Co ciekawe, statystyczny obywatel Ukrainy, który 
podejmuje pracę na terenie naszego kraju, na miesięczne utrzymanie wydaje około tysiąc 
złotych. Resztą odkłada albo przesyła najbliższym, którzy pozostali w jego ojczyźnie.

3. Niektóre inne czynniki migracji

Czynnikami przyciągającymi migrantów z Ukrainy jest bliskość językowa i kultu-
rowa, a także niskie koszty podróży. Szczególnie rozpowszechniona jest bezpośrednia 
komunikacja autobusowa łącząca polskie miasta z małymi ukraińskimi miejscowościami, 
obsługująca głównie migrantów. Wraz ze wzrostem liczby Ukraińców w Polsce tworzą 
się coraz bardziej rozbudowane sieci migracyjne, dzięki czemu migranci czują się coraz 
bardziej bezpiecznie, mając w swoim języku dostęp do pomocy prawnej, medycznej 
bądź pomocy w zatrudnieniu.

Ponadto trzeba mieć na uwadze stan wojny w tym kraju. Młodzi ludzie boją się po-
boru do wojska na toczącą się ciągle wojnę z Rosją. Nie można się dziwić, że uciekają 
z niego całe rodziny. Szukają po prostu bezpieczeństwa i warunków do spokojnego, 
godnego życia. Takie znajdują właśnie u nas.

4. Prognozy

Prognozy ekspertów potwierdzają, że do Polski przyjedzie jeszcze więcej Ukraińców. 
Ci którzy już u nas pracują, szybko ściągają pozostałych członków rodziny. Najczęściej 
w kilka miesięcy są w stanie załatwić u nas mieszkanie, dobrze płatną pracę i wszelkie 
świadczenia, które pozwolą rodzinie normalnie funkcjonować. Marzenie o życiu w 
polskim raju bardzo szybko się spełnia.
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O tym że Ukraińcy wiążą swoją przyszłość z Polską, świadczy nie tylko fakt podej-
mowania u nas pracy zarobkowej. Okazuje się, że patrząc na liczbę sprzedanych dla 
obcokrajowców mieszkań, to właśnie Ukraińcy wiodą w tej dziedzinie prym. Pośred-
nicy sprzedaży nieruchomości potwierdzają, że obywatele Ukrainy w ostatnim czasie 
zdecydowali się kupić u nas ponad 3 tysiące mieszkań. Głównie były to nieruchomości 
w dużych miastach.

Część problemów, szczególnie kwestia statusu prawnego, jest wspólna dla wszystkich 
migrantów. Natomiast to co odróżnia Ukraińców, jest związane chociażby z czynni-
kiem kulturowym. Ogólnie w Polsce nie spotykamy się z jakimiś dużymi problemami, 
konfliktami społecznymi na tle kwestii emigranckiej, które możemy obserwować na 
Zachodzie Europy. Nie unikniemy zapewne pewnych problemów, ponieważ migracja 
to zawsze duże wyzwanie. Wielkie znaczenie ma także to, że migranci, w tym także 
Ukraińcy, tworzą swoje organizacje, przejawiają inicjatywę i rzeczywiście często sami 
dbają o szybką asymilację w Polsce.

Ukraińcy wybierają najczęściej duże miasta w Polsce, bo to one przede wszystkim 
dają szansę na rozwój i zarobek. Przykładowo 1 na 10 mieszkańców Wrocławia to wła-
śnie obywatel Ukrainy. Duża ich liczba zamieszkała również w Rzeszowie, Krakowie  
i Warszawie. Najmniej układa sobie życie na północy naszego kraju.
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Ukrainian migrants in Poland

In Poland we don’t have to Deal with the wave of migrants from Africa or Asia. Ne-
vertheless according to the European Commission’s data, Poland is on the second place 
in Europe in adopting immigrants. The European Commision’s data of 2014 year refer 
immigrants outside of the European Union, who received permission to stay minimum 
30 days. Most of immigrants arrived from Ukraine. There were 247 thousands from the 
total 355 thousands. The second place takes Belarussians, who arrived Poland in 74 
thousands. In the speech I would like to tell about Ukrainian migrants, our neighbour 
country. They arrive Poland for commercial purposes and getting education. 

1. Students

Young people arrive Poland to study and get European certificate, which create 
a possibilty to develope them. In Ukraine there is not possibile to do this, because of 
not enough money. In the 2015/2016 academic year, 30,5 thousands of students were 
from Ukraine, about 7% (percent) who apply to temporary stay in Poland are students. 
About 50-70% of them after finishing studies returns Ukraine, but part of immigrants, 
who claim that their home is a place where they are living, so they don’t come back. 
They decide to start a „new life” in Poland. Ukrainians studying and working to live 
as Polish. They are going to Ukraine a few times a year to meet family. Furthermore, 
now in Poland there are 7 thousands of Ukrainian children. Most of them are studying 
in primary school or post-secondary school.

Young citizens of Ukraine arrive Poland also of their relatives, who send them 
abroad due to taking care about better life of theirs children. Sometimes parents decide 
to send them to avoid problems without conversation with children. They are initially 
scared during the arrival, but with time they get use and often enjoy life wrong way. The 
problem is that Ukrainians don’t have a plans on future and frequently they are start 
drinking an alcohol or smoking. This group is watched in big polish cities, particularly 
in the shopping malls and dancing clubs.
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In Poland primarily we have to deal with economic migrants, because of big financial 
crisis in Ukraine. The biggest group of economic immigrants are laborers and contains 
about 60-70% The National Bank of Poland (Narodowy Bank Polski) informed in the 
„Ukrainian Citizens in polish job market” report that Ukrainians who arrive Poland are 
well educated, because 37,7% of them have a higher education, 53,94% are secondary 
educated and barely 8,4% have lower education. Last, but not least is that citizens of 
Ukraine who work in our country are trying to spend money as little as possibile and 
saved money send to theirs country.

2. Economic migrants

Ukrainians started arrive Poland in the 90’s when the farming after communism 
time was reformed and created better possibility to find a job than in theirs country. 
Women was arriving first and they are started working in clearing service, housemaiding 
and babysitter. In the big cities  this section is dominated by them. Right after, the men 
was coming to Poland and took constructional and agricultural section. The developing 
process of polish economic system needed more and more workers. In some regions 
and some sections of jobs the people don’t guaranted adequate workers. Furthermo-
re, when Poland joined European Union, the citizens of Poland went to the different 
countries to earn better. Irish, British, Dutch and German factories, farms, restaurants 
and hotels filled up of Polish workers. Because in the economic system it is not possibile 
to be emptiness, job places have been taken by Ukrainians.

In spite of all for a long time ukrainian economic emigration to Poland hadn’t  
a mass character. According to some data to 2013 year the number of ukrainian workers 
weren’t bigger than 130 000 (thousands). The wave of migration started a year later. 
From behind of south-east side of polish border  started arrive significantly bigger wave 
of immigrants, who decided to go Poland because of economic and political situation in 
Ukraine. However, the most important reason is war, which started on the east side of 
that country. War lasts since 2014 and the result of it is economic system crisis. Although, 
the economic situation slowly goes to stabilization, because in 2016 ukrainian economic 
system increased about 2% and the forecasts claims that this position will last for 2-3 
years, but is still too little, because in 2014 and 2015 the decrease of GDP was 16,5%

Departures to Poland as popular, that in Ukraine opened (very often not comple-
tely legal) firms, which for money offer getting visa faster and find a job. Anyway, the 
number of Ukrainians working in our country increased about 2,5. According the data 
of Ministry of Labour and Social Policy there are 1,3 million of them. The job market 
experts non-officially claim that official data is different that real. Ukrainians are the 
biggest foreign work-group in Poland. The number of them will be bigger, becouse 
polish government makes resolution with legal stay will be simplyfied. For Ukrainians 
but also for Polish this will be reason to be satisfied.

Admittedly to go Poland they needed a visa, but after getting it, they can stay in our 
country only for 3 months. It is sufficient time to find a legal or illegal job and work 90 
days. After that, they come back Ukraine and applied short-time visa again. From 11st 
of June 2017, the regulations were changed and the citizens of Ukraine don’t need a 
visa to go European Union territory and after that the number of theirs probably will 
be bigger.
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According to decision of Ministry of Labor from 2011, the citizen of Ukraine, who 
wants work temporarily in Poland don’t need a permit for work, only need pronounce-
ment about giving a job by his future employer in district Labor Office. This procedure 
is free.

Employee earns equivalence of 625 polish złoty. Seldom, this money are enough, 
so Ukrainians search the different possibilities to earn money. The average earnings 
of Ukrainian in Poland are 2000 polish złoty. It is more than thrice in his motherland. 
Statistic citizen of Ukraine, who takes job in Poland spend 1000 on living. The rest 
money saves or send to his relatives living in Ukraine.

3. Some different elements of migration

The elements, which attract Ukrainians is similiarity of language, culture and che-
ap cost of passage. Particularly, the popular is direct bus-connection which combine 
polish cities with a small ukrainian cities. With the increasing number of Ukrainians in 
Poland, creates complex systems of migration and thanks to that, they are safe having 
availability to lawyers and medics in theirs language.

Furthermore, it is necessary to take into account the war in that country. Young 
people are scared of army conscription to ongoing war with Russian Federation.  
It is nothing unusual that they run away and look for safety and possibility to calm life.

4. Forecasts

The experts forecasts confirm that to Poland arrive more Ukrainians. Those who 
are working our country, takes theirs families. Generally in a few months, they can find 
a flat, well-paid work and all social benefits, which help in having calm life. The dream 
about living in polish heaven will come true fast.

About that Ukrainians want live in Poland in the future provides not only taking job 
fact. As it turned out,  looking at number of sold flats for foreigners, the Ukrainians 
bought it the most. Developers confirm that citizens of Ukraine recently decided to buy 
above 3000 flats, mainly in the big cities. 

The part of problems, particularly legal status is similiar for all migrants. Distinctive 
element of Ukrainians is connected with culture. Generally in Poland we don’t have 
problems, social conflicts with emigrants, which we can observe in the Western Europe. 
We won’t avoid all problems, because migration is always a big challenge. Important 
fact is migrants, including Ukrainians, makes theirs organizations and often wants to 
assimilate in Poland.

Ukrainians mostly choose big cities in Poland, because it creates a possibility to 
earnings. For ex ample one of ten citizens of Wrocław is citizen of Ukraine. The big 
number of them live also in Rzeszów, Kraków and Warszawa. Least of them are living 
in the North Poland.


	Kryzys migracyjny – destrukcja czy szansa. Społeczne i pastoralne aspekty ٠ ONLINE
	21-Budzowski Kaczor Knapik - wersja polska- 4 str - 111-114
	22-Budzowski Kaczor Knapik - wersja angielska - 4 str - 115-118


